

TT07

**HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG
VÀ AN NINH TRUNG ƯƠNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 7/KH-HĐGDQPANTW

Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2023

CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CHÍNH PHỦ	
ĐẾN	Giờ:.....C.....
	Ngày: 23.02.2023.....

KẾ HOẠCH
Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương ban hành Kế hoạch giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ GDQP&AN theo quy định của pháp luật, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực;

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, bộ, ngành trung ương, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên hội đồng, nhất là công tác tham mưu của cơ quan thường trực hội đồng GDQP&AN các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

II. NỘI DUNG

A. NHỮNG NHIỆM VỤ CHÍNH

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương phối hợp với các cơ quan chức năng thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan chức năng thuộc các bộ, ngành liên quan tham mưu, đề xuất với lãnh đạo bộ, ngành nâng cao chất lượng thực hiện quản lý nhà nước về công tác GDQP&AN theo thẩm quyền.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác GDQP&AN.

3. Kịp thời củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp đảm bảo đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định; duy trì nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng, Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp.

4. Các ban, bộ, ngành trung ương và Hội đồng GDQP&AN các cấp rà soát, nắm số lượng, phân loại đối tượng phải bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (BDKTQP&AN) để xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng cho các đối tượng theo quy định của pháp luật; đẩy mạnh tổ chức các lớp BDKTQP&AN cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư; thực hiện việc cập nhật BDKTQP&AN cho các đối tượng là cán bộ lãnh đạo, quản lý 2 nhiệm kỳ liên tiếp không thay đổi chức danh hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo.

5. Hội đồng GDQP&AN Quân khu 7, Quân khu 9, mỗi quân khu tổ chức 01 lớp BDKTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo của các địa phương trên địa bàn quân khu.

6. Các cơ sở giáo dục, trung tâm GDQP&AN triển khai thực hiện môn học GDQP&AN cho học sinh, sinh viên, học viên theo quy định của pháp luật.

7. Các bộ, ngành trung ương và địa phương tiếp tục triển khai xây dựng các trung tâm GDQP&AN thuộc quyền quản lý; chỉ đạo các nhà trường có trung tâm GDQP&AN, các trường được tự chủ môn học GDQP&AN khắc phục những tồn tại, hạn chế; mua sắm bổ sung vật chất, mô hình học cụ, trang thiết bị dạy học, trang phục cho giảng viên, củng cố giảng đường, phòng học chuyên dùng, thao trường, bãi tập phục vụ cho môn học GDQP&AN theo quy định hiện hành.

8. Hoàn thành lập Quy hoạch ngành quốc gia hệ thống trung tâm GDQP&AN thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và triển khai thực hiện.

9. Biên soạn, ban hành giáo trình, sách giáo khoa môn học GDQP&AN trong trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

10. Rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN giữa các trung tâm với các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học.

11. Thực hiện phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân theo quy định của pháp luật, chú trọng phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho người dân ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo và người lao động trong các khu công nghiệp. Kết hợp phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh với phổ biến kiến thức về phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Hoán cải, vô hiệu hoá súng tiêu liên AK cấp 5; mua sắm trang bị, thiết bị bắn tập phục vụ môn học GDQP&AN”; sản xuất trang phục sinh viên, mua sắm trang, thiết bị dạy học bảo đảm cho môn học GDQP&AN.

13. Công tác kiểm tra

- Hội đồng GDQP&AN Trung ương kiểm tra công tác GDQP&AN đối với Hội đồng GDQP&AN Quân khu 3, Quân khu 5 và Hội đồng GDQP&AN các tỉnh: Quảng Ninh, Thái Bình, Phú Yên;

- Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra công tác GDQP&AN các trung tâm GDQP&AN;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN; kiên quyết đưa các trường không đủ điều kiện tự chủ vào thực hiện liên kết tại trung tâm GDQP&AN; đối với những trường đủ điều kiện tự chủ chỉ cho phép tự chủ có thời hạn không quá 05 năm, sau đó kiểm tra lại, nếu không đủ điều kiện tự chủ sẽ đưa vào thực hiện liên kết tại trung tâm GDQP&AN. Không cho phép tăng thêm các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN, để tránh phá vỡ quy hoạch hệ thống trung tâm GDQP&AN. Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công tác GDQP&AN các Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các ban, bộ, ngành trung ương, hội đồng GDQP&AN các quân khu, địa phương thực hiện kiểm tra công tác GDQP&AN đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo thẩm quyền.

14. Bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên GDQP&AN; tổ chức hội thao GDQP&AN cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; các trung tâm GDQP&AN tổ chức Hội thi giảng viên giỏi môn học GDQP&AN.

15. Hội nghị hội đồng GDQP&AN các cấp sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ (có Phụ lục kèm theo)

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo và chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức các cấp đối với nhiệm vụ GDQP&AN; quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh; Luật GDQP&AN và các văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác GDQP&AN của Hội đồng GDQP&AN Trung ương, các ban, bộ, ngành trung ương, quân khu, địa phương.

2. Thường xuyên có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, bộ, ngành trung ương, địa phương trong thực hiện công tác GDQP&AN. Đặt công tác GDQP&AN là một trong những nhiệm vụ lãnh đạo trọng tâm của cấp ủy Đảng, là trách nhiệm của chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

3. Hội đồng GDQP&AN các cấp thường xuyên củng cố, kiện toàn để tăng cường công tác quản lý nhà nước về GDQP&AN; phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên hội đồng và vai trò tham mưu của cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp đối với công tác GDQP&AN; nâng cao chất lượng, hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN.

4. Các ban, bộ, ngành trung ương, Hội đồng GDQP&AN các cấp thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng, phân loại đối tượng để xây dựng kế hoạch và triển khai BDKTQP&AN theo quy định; thực hiện nghiêm túc việc cử cán bộ tham dự các khóa BDKTQP&AN theo quyết định triệu tập của cấp có thẩm quyền; chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các trung tâm GDQP&AN thuộc quyền triển khai thực hiện nghiêm túc môn học GDQP&AN theo đúng nội dung, chương trình quy định, tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, tăng cường công tác quản lý, rèn luyện sinh viên trong quá trình học tập môn học GDQP&AN.

5. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc liên kết GDQP&AN theo quy định tại Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT-BQP-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 05 tháng 11 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định tổ chức, hoạt động của trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh; liên kết GDQP&AN của các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học và Quyết định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN; quản lý chặt chẽ việc cấp phôi, chứng chỉ môn học GDQP&AN theo đúng danh sách liên kết và quy định của pháp luật.

6. Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương xây dựng chương trình, nội dung và triển khai phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân theo hướng dẫn tại Thông tư số 38/2017/TT-BTTTT ngày 13 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông.

7. Tăng cường kiểm tra công tác GDQP&AN của các ban, bộ, ngành trung ương, hội đồng GDQP&AN các cấp đối với cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc quyền, kịp thời nhân rộng những điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay trong tổ chức thực hiện công tác GDQP&AN. Sơ kết, tổng

kết, khen thưởng, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

8. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo kết quả thực hiện công tác GDQP&AN theo quy định.

Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ (đề b/c);
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Ban Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW;
- Các thành viên HĐ, Ban TK HĐ GDQPANTW;
- Hội đồng GDQPAN các Quân khu 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9;
- BTL Thủ đô Hà Nội;
- HĐ GDQPAN các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Quân chủng: Hải quân, PK-KQ;
- BTL: Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển;
- Học viện Quốc phòng và Học viện Chính trị/BQP;
- Cục DQTV/BTTM/BQP;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành, Trợ lý TTg, TGĐ Công TTĐT, các Vụ: TH, KGVX, NC;
- Lưu: VT, HĐGDQPANTW (2). 180







Phụ lục

NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số 07/KH/HĐGDQPANTW ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương)

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
I	XÂY DỰNG HỆ THỐNG VĂN BẢN VỀ GDQP&AN						
1	Thông tư thay thế Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 về hướng dẫn giáo dục QP&AN trong trường tiểu học, trung học cơ sở	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Cơ quan, tổ chức liên quan				
2	Quyết định của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành tiêu chuẩn bộ mẫu thiết bị dạy học môn học GDQP&AN trong trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Cơ quan, tổ chức liên quan				
3	Sửa đổi, bổ sung nội dung, thời gian môn học GDQP&AN ban hành kèm theo Thông tư số 10/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phù hợp với quy định của Luật GDQP&AN	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Cơ quan, tổ chức liên quan				
4	Rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN	Bộ Quốc phòng	Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
II	XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT, NGUỒN NHÂN LỰC						
1	Lập Quy hoạch ngành Quốc gia Hệ thống trung tâm GDQP&AN thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và triển khai thực hiện quy hoạch	Bộ Quốc phòng	Các bộ, ngành, địa phương liên quan				
2	Tiếp tục đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP&AN	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, tổ chức và địa phương liên quan				
3	Biên soạn, ban hành giáo trình, sách giáo khoa môn học GDQP&AN trong trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục đại học	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các bộ, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan				
4	Biên soạn, ban hành giáo trình, sách giáo khoa môn học GDQP&AN trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Các bộ, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan				
5	Mua sắm thiết bị tối thiểu dạy học môn học GDQP&AN	Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ sở giáo dục	Cơ quan, đơn vị liên quan				
6	Sản xuất trang phục sinh viên, mua sắm trang, thiết bị dạy và học môn học GDQP&AN	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương	Cơ quan, đơn vị liên quan				
7	Tiếp tục thực hiện Đề án "Hoán cải, vô hiệu hóa súng tiểu liên AK cấp 5; mua sắm trang bị, thiết bị bắn tập phục vụ môn học GDQP&AN"	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương	Cơ quan, đơn vị liên quan				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
III	PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN						
1	Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân	Hội đồng GDQP&AN các cấp	Cơ quan, tổ chức liên quan				
2	Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng	Bộ Thông tin và Truyền thông	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương				
3	Phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho người dân ở khu vực biên giới, hải đảo, miền núi, vùng sâu, vùng xa	Bộ Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan				
4	Tập huấn KTQP&AN cho cán bộ quản lý, phóng viên, biên tập viên báo, đài trung ương và địa phương, báo ngành	Bộ Thông tin và Truyền thông	Cơ quan, tổ chức liên quan				
IV	BỒI DƯỠNG KTQP&AN CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG						
1	Tổ chức 05 khoá bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 1	Học viện Quốc phòng	Các ban, bộ, ngành trung ương và địa phương				
2	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 2 của các ban, bộ, ngành trung ương, địa phương	Học viện Chính trị/BQP, Hội đồng GDQP&AN các quân khu và thành phố Hà Nội	Các ban, bộ, ngành trung ương và địa phương				
3	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3 thuộc cơ quan, tổ chức trung ương và địa phương	Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh	Các ban, bộ, ngành trung ương và địa phương				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
4	Bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 và tương đương đối tượng 4 thuộc cơ quan, tổ chức trung ương và địa phương	Các cơ quan tổ chức trung ương và địa phương	Các ban, bộ, ngành trung ương và địa phương				
5	Bồi dưỡng KTQP&AN cho cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư	Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh, cấp huyện	Cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan				
6	Bồi dưỡng KTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo của các địa phương trên địa bàn Quân khu 7, Quân khu 9, mỗi quân khu tổ chức 01 lớp	Hội đồng GDQP&AN Quân khu 7, Quân khu 9	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan				
7	Bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng trong Quân đội nhân dân	Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng	Các cơ quan, đơn vị liên quan				
8	Bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng trong Công an nhân dân	Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Công an	Các cơ quan, đơn vị liên quan				
V	GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO HỌC SINH, SINH VIÊN						
1	GDQP&AN cho học sinh, sinh viên, người học trong các trường của cơ quan Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội	Các ban, bộ, ngành trung ương, địa phương	Các cơ quan, tổ chức liên quan				
2	Tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT và Quyết định điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương	Các bộ, ngành Trung ương; Hội đồng GDQP&AN quân khu, cấp tỉnh; các trung tâm GDQP&AN, trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
VI	KIỂM TRA CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH						
1	Hội đồng GDQP&AN Trung ương kiểm tra công tác GDQP&AN đối với Hội đồng GDQP&AN Quân khu 3, Quân khu 5 và Hội đồng GDQP&AN các tỉnh: Quảng Ninh, Thái Bình, Phú Yên (Có kế hoạch riêng)	Hội đồng GDQP&AN Trung ương	Cơ quan, tổ chức liên quan và các địa phương được kiểm tra				
2	Kiểm tra công tác GDQP&AN các trung tâm GDQP&AN (Có kế hoạch riêng)	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN TW	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
3	Kiểm tra toàn diện các điều kiện bảo đảm GDQP&AN các cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN (Có kế hoạch riêng)	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
4	Kiểm tra công tác GDQP&AN các Sở Giáo dục và Đào tạo (Có kế hoạch riêng)	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, tổ chức liên quan và Sở GD&ĐT các tỉnh được kiểm tra				
5	Kiểm tra việc thực hiện môn học GDQP&AN của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (Có kế hoạch riêng)	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
6	Ban, bộ, ngành trung ương, Hội đồng GDQP&AN quân khu, địa phương kiểm tra công tác GDQP&AN đối với các cơ quan, đơn vị thuộc quyền	Ban, bộ, ngành trung ương, Hội đồng GDQP&AN quân khu, địa phương	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (Quý)			
				I	II	III	IV
VII	SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN, HỘI THAO						
1	Sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024	Hội đồng GDQP&AN các cấp	Cơ quan, tổ chức liên quan				
2	Hội nghị rút kinh nghiệm liên kết, tự chủ môn học GDQP&AN của các trung tâm, các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN TW	Cơ quan, tổ chức liên quan				
3	Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên môn học GDQP&AN các trường THPT, cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học, trung tâm GDQP&AN (có kế hoạch riêng)	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
4	Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên môn học GDQP&AN trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (có kế hoạch riêng)	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				
5	Hội thi giảng viên giỏi môn học GDQP&AN	Các trung tâm GDQP&AN	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&ANTW, Vụ Giáo dục QP&AN/Bộ GD&ĐT, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan				
6	Hội thao GDQP&AN cho học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục nghề nghiệp toàn quốc năm 2023 (có kế hoạch riêng)	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan				